al alias de Montagudo 
bl·dl manu propria Albert! 

e l recte: Laski 
zl sic in ms. 

N. 58. 

Albertus Sandivogius de Czarnków 
ad Maximilianum II imperatorem 

In arce Pizdrensi 12.V.1576. 

de oppressione eorum, qui imperatori /idem servant, a << hostibus liber
tatis communis '' conqueritur. 

(Lat. Exemplar. Brevissima relatio: v. E 675 f. 116.) 
A.G.S. Estado, Leg. 675 f. 114. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas Princeps ac Domine Domine 
Clementissime. 

Conditionem ac statum rerum nostrarum, quod Maiestati Vestrae Sa
cratissimae non exposuerim hactenus crebrioribus literis, profactum est 
ab animi temperati iudicio necessario, ne scilicet obtunderem cogitationes 
Vestrae Maiestatis Sacratissimae continuis et gravissimis curis occupatas 
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saepius scribendo, neu de nostrorum oratorum consilio ac diligentia de
tractum hoc nomine quippiam esse, fuissem author, si Reipublicae nostrae 
formam explicans, tacitae cuiusdam illos negligentiae accusarem. Quo 
quidem in proposito perstitissem etiam hoc tempore, nisi me graves, acer
bae, horrendae causae, propeque calamitatem secum exiciosam trahentes 
ab hac animi temperatione deturbarent, opemque ultimam a Maiestate 
Vestra Sacratissima quae secundum Deum proxima et sola est, implorare 
cogerent ac iam iam truderent. Nam hostes Patriae nostrae, iidemque li
bertatis communis violatores, ac universae virtutis ac honestatis contemp
tores, eo demum insolentiae proruerunt ut oppressa patria, sublatis et 
extinctis legum formis omnibus non contenti nobis, coniugibus liberis
que nostris, caedem et gladios infestos minitentur, neque sunt ad perfi
ciendum segnes, sed copias hominum sceleratorum ac nihil non auden
tium inter se partiti, pars ad opprimendum Archiepiscopum volat, pars 
alios dignitatis Sacratissimae Maiestatis Vestrae amatores petit; pars ad 
expugnandas civitates et oppida partium Maiestatis Vestrae expedita est. 
Ego quoque sceleratae huius coniurationis agmina in dies expecto (quae 
me nisi Deus ac Vestra Maiestas Sacratissima praesens auxilium submit
tat) oppugnet atque etiam obruat. Qui casus accidere mihi levior si meo 
vel meorum exitio terminaretur salva patria dignitateque Sacratissimae 
Maiestatis Vestrae manente. Sed videor mihi videre solum Patriae meae 
dulcissimum z) et civium funestis ac nefariis et barbarorum crudelissimis 
armis cruentatum, pietatem omnem extinctum, patres et filios, dominos 
ac servos in conspectu mutuo necatum, in matronarum ac virginum pu
diciam intemperanter saevitum, denique multitudinem imbellium in tur
pissimam servitutem abductam iri. Harum igitur calamitatum assidua re
cordatio, me cruciat acerbissime, neque permittit esse animo quieto, hoc
que amplius, quod consideret Maiestatis Vestrae Sacratissimae dignitatis 
iniuriam, cum interitu nostro esse coniunctam. Pro qua ego tot annos 
labores gravissimos et sumptus immensos perferens, nunc etiam unius 
pugnabo et mortuus relinquam testimonium apud posteritatem eius Maies
tatis Caesareae honore tuendo nihil apud •> charius unquam nihil antiquius 
extitisse. De Maiestatis autem illius Sacratissimae gratitudine et clementia 
tantum mihi sum pollicitus, ut non dubitem filio superstiti gratiam rela
tam iri, si patriam pro Maiestatis eius nomine dimicantem, mori contin
gat, aut etiam utroque (quod absit) misere necato futurum, ut Sandivo
giorum b) fides constans et fortitudo inclitissimae Domui Austriacae pro
betur. Plura nunc vestrae Maiestati Sacrae perturbatus animus scribere 
non patitur, sed charissimus frater reliqua verbis exponet, quae sermone 
sui familiaris testis oculatim cognoscet. Quod reliquum est, oro Deum 
Omnipotentem, ut Vestram Maiestatem non solum incolumem servet quam 
diutissime, verum etiam honorem ac dignitatem suae Maiestatis ab impu
rissimis hostibus vindicet, nobisque illam jura dare quam primum et 
perpetuo concedat, cuius Maiestatis Cesareae ac Regiae benignae clemen
tiae subiectionem meam fidelem et perpetuam demisissime commendo. 
Datum in Arce Pisdrensi, XII die mensis Maii Anno Domini MDLXXVI.